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Abstrakt

Predmetom tejto bakalárskej práce „Finančná analýza podniku Medikamenty, a.s.“ je

zhodnotenie finančného zdravia podniku pomocou nástrojov finančnej analýzy. Práca je

rozdelená do dvoch hlavných častí . V teoretickej časti boli vysvetlené všetky použité

metódy a nástroje finančnej analýzy. V praktickej časti je najskôr predstavený analyzovaný

podnik Medikamenty, a.s. a neskôr boli aplikované metódy a nástroje finančnej analýzy

spomenuté v teoretickej časti. V závere boli predstavené návrhy opatrení a odporúčania

pre budúci finančný rozvoj podniku.

Kľúčové slová:

Finančná analýza, vertikálna analýza, horizontálna analýza, pomerové ukazovatele,

rentabilita, zadlženosť, finančné zdravie

Abstract

The subject of this bachelor thesis "Financial Analysis of Company Medikamenty, a.s." is

the evaluation of the financial health of the company by using financial analysis tools. The

work is divided into two main parts. The theoretical part explained all the methods and

tools used in financial analysis. In the practical part, the analysed company Medikamenty,

a.s. and later the methods and tools of financial analysis mentioned in the theoretical part

were applied. In the end of the bachelor thesis, proposals for measures and

recommendations for the future financial development of the company were presented.

Key words:

Financial analysis, vertical analysis, horizontal analysis, ratio indexes, profitability,

indebtedness, financial health
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ÚVOD

Finančná analýza je v dnešnej dobe veľmi potrebný a užitočný nástroj pre zhodnotenie

finančného zdravia podniku. Na trhu je mnoho konkurenčných podnikov a teda prosperita

a správne uchopenie finančných dát podniku je dôležité k tomu, aby zvládal podnik správne

vyhodnocovať, ako riadiť podnik. Pokiaľ je pravda, že podnik je založený za účelom

vytvárania zisku a rastu podniku, tak je potrebné, aby dokázal naozaj vytvárať zisk a dokázal

efektívne riadiť svoje prostriedky za účelom budúceho finančného zdravia a rastu podniku.

Je potrebné a dôležité, aby malo vedenie podniku prehľad o tom, akú má podnik kapitálovú

štruktúru, či sú vložené prostriedky správne využívané, či je podnik schopný včas splácať

svoje záväzky a mnoho iných ukazovateľov získaných pomocou finančnej analýzy.

Finančná analýza je rovnako dôležitá pre manažment podniku, pre potreby správneho

riadenia firmy, ale aj pre potenciálnych investorov a subjekty, ktoré s podnikom

spolupracujú. Finančná analýza čerpá dáta hlavne z účtovných výkazov podniku, ktoré sú aj

niekoľko rokov staré, aby bolo možné zhodnotiť doterajší vývoj za posledné roky a na

základe nich tiež predvídať možný budúci vývoj.

Finančná analýza je taktiež dôležitá pre dlhodobé finančné rozhodovanie. Napríklad pri

rozhodovaní o celkovej výške potrebného kapitálu, pri štruktúre kapitálu, či už vlastnom

alebo cudzom, taktiež je veľmi dôležitá pri rozhodovaní o investovaní kapitálu.

Z krátkodobého hľadiska je finančná analýza dôležitá pri rozhodovaní o štruktúre obežných

aktív a rozhodovaní o vhodnej forme krátkodobého kapitálu.

Cieľom mojej bakalárskej práce je na základe finančnej analýzy zhodnotiť finančné zdravie

fiktívne nazvaného podniku Medikamenty, a.s., poukázanie na jeho silné a slabé stránky

a navrhnutie riešenia pre lepší budúci rozvoj podniku.

Bakalárska práca je rozdelená na dve hlavné časti a to teoretickú a praktickú časť.

V teoretickej časti sa budeme venovať úvodu do problematiky, vymedzíme si ciele

bakalárskej práce, priblížime si použité metódy pri analyzovaní podniku. Ďalej poukážeme

na základné pojmy a ich definície, analýzu nástrojov finančnej analýzy.

V praktickej časti si najskôr predstavíme analyzovaný podnik , ktorý sme si fiktívne

pomenovali Medikamenty, a.s., priblížime si základné informácie o ňom, ako napríklad

históriu podniku, veľkosť vlastného kapitálu, oblasť pôsobenia podniku atď. Neskôr bude

predstavená finančná analýza aplikovaná v rokoch 2014-2018 pomocou nástrojov

definovaných v teoretickej časti. Všetky dáta použité v praktickej časti sú čerpané

z účtovných závierok spoločnosti.

Na záver budú predstavené odporúčania pre budúci rozvoj podniku a následne zhodnotené

splnenie cieľov práce a zhodnotenie prínosu bakalárskej práce.
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1 ÚVOD DO FINANČNEJ ANALÝZY PODNIKU

Cieľom finančnej analýzy je posúdiť finančné zdravie podniku a teda schopnosť spoločnosti

zhodnocovať vložený kapitál, pomocou ukazovateľov, predpovedať možné budúce riziká,

ktoré ovplyvnia budúci vývoj podniku.

Ďalším cieľom finančnej analýzy je všetkým užívateľom poskytnúť informácie, na základe

ktorých sa budú vedieť rozhodovať.

1.1 Užívatelia finančnej analýzy
Informácie týkajúce sa finančného rozpoloženia spoločnosti sú dôležité pre viaceré

subjekty. O tieto informácie sa zaujímajú ako aj napr. Manažéri podniku, ale aj štát a jeho

orgány. Užívateľov finančnej analýzy rozdeľujeme do dvoch skupín – externí používatelia

a interní užívatelia.

➢ Externí používatelia sú napr. banky, veritelia, štát a jeho orgány, konkurencia,

zákazníci, dodávatelia, častokrát investori – na základe, čoho sa rozhodujú či

investovať do podniku, alebo nie.

➢ Interní užívatelia sú napr. manažéri podniku alebo zamestnanci.

1.2 Zdroje finančnej analýzy
Medzi hlavné zdroje informácií finančnej analýzy patria účtovné výkazy, ktoré tvoria jeho

účtovnú závierku, jedná sa o súvahu, výkaz ziskov a strát, prehľad o peňažných tokoch cash

flow a prílohu o zmenách vlastného kapitálu, ktoré viac približujú informácie o chode

podniku. Informácie čerpané z účtovných výkazov sa používajú na výpočet ukazovateľov,

ktoré sú sledované v dlhšom časovom rozmedzí a pomocou nich sledujeme finančný vývoj

podniku. Tieto ukazovatele sa používajú na porovnávanie viacerých podnikov v rámci toho

istého odvetvia.

1.2.1 Súvaha

Súvaha je účtovný výkaz, ktorý popisuje stav majetku (aktív) a kapitálu (pasív) vždy

k určitému dátumu, hovoríme, že veličiny v nej obsiahnuté sú stavové. Súvaha sa obvykle

zostavuje pri účtovnej závierke. (1) Majetok vyjadruje, čo podnik vlastní a kapitál vyjadruje,

čo komu patrí. V súvahe musí platiť základné bilančné pravidlo – hodnota aktív sa rovná

hodnote pasív.

1.2.1.1 Základné bilančné pravidlá

Bilančné pravidlá sú založené na praktických skúsenostiach vo vytváraní kapitálovej

štruktúry. Nejedná sa doslovne o pravidlá, ide skôr o odporučenia, ktorými by sa malo

vedenie podniku riadiť, aby sa dosiahla dlhodobá finančná rovnováha. (2)

ZLATÉ BILANČNÉ PRAVIDLO
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Pre zlaté pravidlo platí, že dlhodobý majetok je financovaný prevažne z vlastných alebo

dlhodobých cudzích zdrojov a krátkodobý majetok je financovaný z krátkodobých zdrojov.

PRAVIDLO VYROVNANIA RIZIKA

Toto pravidlo si zakladá na tom, aby pomer vlastného kapitálu k cudziemu kapitálu bol 1:1,

alebo aby vlastný kapitál prevyšoval cudzí kapitál. (2)

PRAVIDLO PARI

Pravidlo Pari sa zaoberá dlhodobým majetkom a jeho krytím. Dlhodobý majetok by mal byť

krytý len z vlastného kapitálu.

POMEROVÉ PRAVIDLO

V záujme udržania finančnej rovnováhy spoločnosti by nemalo tempo rastu investícií

presiahnuť tempo rastu tržieb, a to ani v krátkodobom časovom horizonte. (2)

1.2.1.2 Štruktúra aktív

Aktíva rozdeľujeme na tri skupiny – stále aktíva, obežné aktíva a časové rozlíšenie.

STÁLE AKTÍVA

Stále aktíva predstavujú dlhodobý majetok, ktorý sa spotrebováva postupne. Spotrebováva

sa vo forme odpisov, ktorými sa časť hodnoty stálych aktív úmerne ich opotrebovaniu


[…]


C.II.8.5. Stát - daňové závazky a dotace 138 149 154 157 1 765 219

C.II.8.6. Dohadné účty pasivní 139 33 645 21 148 156

C.II.8.7. Jiné závazky 140 1 025 1 004 996 1 104 1 045

Bankovní úvěry a výpomoci (ř. 145 + 146 + 147) 141 29 031 17 894 0 0 0

Bankovní úvěry dlouhodobé 142 0 0 0 0 0

Krátkodobé bankovní úvěry 143 29 031 17 894 0 0 0

Krátkodobé finanční výpomoci 144 0 0 0 0 0

Časové rozlišení (ř. 142 + 143) 145 1 1 1 1 1

Výdaje příštích období 146 0 0 0 0 0

Výnosy příštích období 147 1 1 1 1 1

Príloha 1: Rozvaha podniku za roky 2014-2018 v tis. Kč
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Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč) číslo řádku 2014 2015 2016 2017 2018

Tržby za prodej zboží 01 17 11 6 1 7

Náklady vynaložené na prodané zboží 02 9 6 4 1 9

Obchodní marže 03 8 5 2 0 -2

Výkony 04 55 459 66 587 69 478 94 467 75 871

Tržby za prodej vlastních výrobků a
služeb 05 57 190 67 890 70 140 93 065 76 671

Změna stavu zásob a vlastní činnosti 06 -1 731 -1 303 -662 1 402 -800

Aktivace 07 0 0 0 0 0

Výkonová spotřeba 08 21 004 26 392 29 152 46 771 30 601

Spotřeba materiálu a energie 09 12 053 15 521 14 333 28 108 16 375

Služby 10 8 951 10 871 14 815 18 662 14 221

Přidaná hodnota 11 34 463 40 200 40 328 47 696 45 268

Osobní náklady 12 24 936 27 442 31 150 34 278 32 005

Mzdové náklady 13 17 354 18 102 23 224 25 693 23 673

Odměny členům orgánů společnosti a
družstva 14 934 2 265 0 0 0

Náklady na sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění 15 6 310 6 750 7 520 8 585 8 332

Sociální náklady 16 338 325 0 0 0

Daně a poplatky 17 263 272 0 0 0

Odpisy dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku 18 9 136 9 184 7 654 9 132 9 440

Tržby z prodeje dlouhodobého
majetku a materiálu 19 579 551 638 12 579 18 198

Tržby z prodeje dlouhodobého
majetku 20 100 35 0 50 0

Tržby z prodeje materiálu 21 479 516 638 12 529 18 198

Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku a materiálů 22 250 349 0 1 303 18 050

Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku 23 0 0 0 0 0

Prodaný materiál 24 250 349 0 0 0

Změna stavu rezerv a opravných
položek v provozní oblasti a
komplexních nákladů příštích období 25 -277 131 0 0 0

Ostatní provozní výnosy 26 944 773 1 287 13 658 19 614

Ostatní provozní náklady 27 1 283 1 199 2 410 3 589 20 331

Převod provozních výnosů 28 0 0 0 0 0

Převod provozních nákladů 29 0 0 0 0 0

Provozní výsledek hospodaření 30 395 2 947 1 729 11 552 4 715

Tržby z prodeje cenných papírů a
podílů 31 0 0 0 0 0

Prodané cenné papíry a podíly 32 0 0 0 0 0

Výnosy z dlouhodobého finančního
majetku 33 0 0 0 0 0

Výnosy z podílů v ovládaných a
řízených osobám a v účetních
jednotkách pod podstatným vlivem 34 0 0 0 0 0

Výnosy z ostatních dlouhodobých
cenných papírů a podílů 35 0 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého
finančního majetku 36 0 0 0 0 0

Výnosy z krátkodobého finančního
majetku 37 0 0 0 0 0

70

Náklady z finančního majetku 38 0 0 0 0 0

Výnosy z přecenění cenných papírů a
derivátů 39 0 0 0 0 0

Náklady z přecenění cenných papírů a
derivátů 40 0 0 0 0 0

Změna stavu rezerv a opravných
položek ve finanční oblasti 41 0 0 0 0 0

Výnosové úroky 42 435 1 2 2 3

Nákladové úroky 43 1 021 871 755 1 235 1 166

Ostatní finanční výnosy 44 915 34 207 31 898

Ostatní finanční náklady 45 467 588 565 1 784 523

Převod finančních výnosů 46 0 0 0 0 0

Převod finančních nákladů 47 0 0 0 0 0

Finanční výsledek hospodaření 48 -138 -1 424 -1 111 -2 986 -788

Daň z příjmů za běžnou činnost 49 134 151 45 1 698 821

Daň z příjmů splatná 50 0 282 54 1 760 692

Daň z příjmů odložená 51 134 -131 -9 -62 129

Výsledek hospodaření za běžnou
činnost 52 123 1 372 573 6 868 3 106

Mimořádné výnosy 53 0 0 0 0 0

Mimořádné náklady 54 0 0 0 0 0

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 55 0 0 0 0 0

Daň z příjmu z mimořádné činnosti
splatná 56 0 0 0 0 0

Daň z příjmu z mimořádné činnosti
odložená 57 0 0 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření 58 0 0 0 0 0

Převod podílu na výsledku
hospodaření společníkům 59 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní
období (EAT) 60 123 1 372 573 6 868 3 106

Výsledek hospodaření před zdaněním
(EBT) 61 257 1 523 618 8 566 3 927

Príloha 2: Výkaz ziskov a strát za roky 2014-2018 v tis. Kč
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