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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finančná analýza podniku Medikamenty, a.s
Jméno autora: Ellen Freudenberger
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Mgr. Jana Krajčová, PhD.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Ide o bežné zadanie odpovedajúce študovanému odboru. Náročnosť je primeraná.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Stanovené ciele v zadaní sú postupne naplnené. Návrhy opatrení zostávajú len na veľmi všeobecnej úrovní („ukazovateľ
je nad odporúčanou hranicou, firma sa má zamerať na jeho zníženie“), nenavrhuje konkrétne kroky, neprepája výsledky
analýzy s vonkajším prostredím firmy, neukazuje hlbšiu znalosť praktického fungovania firmy, špecifík daného odvetvia.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka využíva základné postupy finančnej analýzy, štandardne vyučované v odbore.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci som nenarazila na závažné odborné nedostatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V texte autorka prevažne popisuje výpočty a tabuľky, nie vždy využíva najvhodnejšie typy grafov pre zobrazenie daného

ukazovateľa - grafické prvky by mohli byt využívané efektívnejšie. Rozsah práce a formálna jazyková úroveň spĺňajú
štandardy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka zvolila číselný spôsob citovania, ktorý nie je ideálne prehľadný, ale cituje systematicky, viditeľné porušenia
citačnej etiky nenachádzam. Vychádza zo štandardnej literatúry vzhľadom k téme.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Teoretická časť je popísaná systematicky a pekne. V praktickej časti občas kazia čitateľnosť a zrozumiteľnosť nie
najvhodnejšie zvolené typy grafov, resp. výber a organizácia premenných v grafoch. V niektorých prípadoch by možno
boli prehľadnejšie tabuľky. Autorka skôr popisuje číselné výsledky, interpretuje relatívne povrchne.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Práca nevybočuje z daného typu záverečných prác, ciele rámcovo napĺňa. Netrpí vážnymi nedostatkami, ale
neprekvapí ani na pozitívnej strane, hlbším porozumením podmienok firmy či jej vonkajšieho prostredia.
V komentároch autorka skôr popisuje čísla, nevysvetľuje, neprepája výsledky jednotlivých analýz. Práca síce
obsahuje časť Návrhy opatrení, avšak aj v tej je relatívne veľký priestor venovaný popisu historických výsledkov
a navrhované opatrenia zostávajú len vo veľmi všeobecnej rovine, bez hlbšej znalosti firmy, jej prostredia, či
daného odvetvia.

Otázka: Ako si myslíte, že ovplyvnia výsledky firmy za rok 2020 karanténne opatrenia v súvislosti s pandémiou?
K managementu ktorých ukazovateľov by firma podľa Vášho názoru mala z toho dôvodu pristupovať inak ako v
„bežných časoch“ a prečo?
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